integrale und t. universale (ib. 42. 4 ad 3; 77. 1 ad 1; 85. 3 c; 2 sent. 9. 1. 3 ad 1; 4 sent. 16. 1. 1. 3 c; 24. 2. 1. 1 ad 2; 1 phys. 1 c u. d; 5 met. 21 d u. e) = das unversehrte und das allgemeine Ganze (totum enim universale adest cuilibet parti secundum totam suam essentiam et virtutem, ut animal homini et equo; et ideo proprie de singulis partibus praedicatur. Totum vero integrale non est in qualibet parte, neque secundum totam essentiam, neque secundum totam virtutem; et ideo nullo modo de singulis partibus praedicatur, sed aliquo modo licet improprie praedicatur de omnibus simul, ut si dicamus, quod paries tectum et fundamentum sunt domus, th. I. 77. 1 ad 1). 10. t. intelligibile und t. sensibile (1 phys. 1 c) = das übersinnliche und das sinnliche oder sinnlichwahrnehmbare Ganze. 11. t. potentiale, s. t. essentialia. 12. t. potestativum, s. dass. 13. t. quantitativum, s. dass. 14. t. quantum, s. dass. 15. t. secundum essentiae perfectionem, s. dass. 16. t. secundum quantitatem, s. dass. 17. t. secundum quid (ib. 3 b) = das beziehungsweise Ganze oder das in gewisser Hinsicht ein Ganzes Seiende. 18. t. sensibile, s. t. intelligibile. 19. t. similium partium, s. t. anhomoeomerum. 20. t. universale, s. t. integrale. — Bonum totius finis est cuiuslibet partium (th. II. II. 58. 9 ad 3) = das Gut eines Ganzen ist der Zweck eines jeden seiner Teile. Omne totum est maius sua parte (ib. I. II. 51. 1 c; cg. I. 10; 1 sent. 3 exp. 2; 1 anal. 5 e; 4 met. 5 g) = jedes Ganze ist grösser, als einer seiner Teile. Posito toto necesse est poni partem (2 gener. 11 e) = ist das Ganze hingesetzt, muß auch ein Teil desselben hingesetzt sein. Resoluto toto in partes incipiunt partes esse in actu (5 met. 13 i; vgl. 7 met. 16 a) = mit der Auflösung eines Ganzen fangen die Teile, welche in ihm nur der Möglichkeit nach existierten, im Zustande der Wirklichkeit zu existieren an. Totum dicitur esse in partibus (4 phys. 4 a) = das Ganze ist, wie man sagt, in seinen Teilen d. h. non est praeter partes (ib.). Totum est prius in consideratione, quam partes (1 cael. pr.) = das Ganze ist in der Betrachtung früher, als seine Teile (non qualescumque, sed partes, quae sunt secundum materiam et quae sunt individui, ib.). Unumquodque totum videtur esse id, quod est principalius in eo (pot. 3. 9 ad 1) = jedes Ganzes scheint das zu sein, was in ihm das Hauptsächlichere ist (unde totus homo videtur esse anima vel intellectus, ib.).

b) Weltganze, Weltall, synonym mit omne und universum (s. d. A. sub b): totum, id est universum, cuius partes sunt particularia corpora, 1 cael. 2 i.

traditio = a) Hingabe, Übergabe: quo designatur traditio canonicatus, th. III. 62. 1 c; primo fuit Christi traditio, ib. 83. 5 ad 3; loquitur de traditione ad mortem, cg. IV. 34; scilicet vestis traditionem, 4 sent. 6. 2. 1. 3 c.

b) Überlieferung: ex traditione sacrae Scripturae, th. II. II. 140. 2 a; ex traditione apostolorum, ib. III. 83. 4 ad 2; secundum traditiones Scripturae, cg. IV. 34; est gravius, quam traditiones hominum, Matth. 15 a.

traductio = a) Hinüberführung, Hinüberbringung: quod intellegatur de traductione in domum, th. III. 29. 2 ad 3.

b) Erzeugung durch Hinüberführung des Samens: traductio duo importat, scilicet originem et decisionem; non enim ignis generatus ab igne generante traduci proprie dicitur, similiter nec lignum divisum in partes dicitur, quod eius una pars ab alia traducatur, unde traductio proprie dicitur in generatione animatorum, quae est per decisionem seminis, 2 sent. 18. 2. 1 c; con-

siderandum est de traductione hominis ex homine, th. I. 118 pr.; vgl. cg. II. 86; III. 130; 4 sent. 26. 1. 1 c; mal. 4. 3 c.

transcendens = a) hinübersteigend, überschreitend: excellentissimae substantiae transcendens omnia intellegibilia, cg. I. 3; utpote omnino transcendens tempus, ib. III. 61.

b) Transcendentales, d. i. dasjenige, was in Bezug auf die Allgemeinheit des Seins und der Aussage alles, auch die höchsten Gattungen des Seins (s. praedicamentum sub b) übersteigt oder der modus generaliter consequens omne ens (verit. 1. 1 c): multitudo, quae non est in aliquo genere, sed est de transcendentibus, th. I. 30. 3 c; unum cum sit de transcendentibus, ib. ad 1; hoc nomen res est de transcendentibus, ib. 39. 3 ad 3. Der Transcendentalien giebt es fünf, nämlich diese: res, aliquid, unum, verum, bonum (vgl. verit. 1. 1 c), oder wenn man das ens noch hinzurechnet (generis 2) sechs. — Zu multitudo transcendens s. multitudo sub a.

transcorporatio = Umkörperung, d. i. Versetzung der Seele aus einem Körper in einen andern (vgl. cg. II. 38): sicut dicebant transcorporationem ponentes, ib. III. 144; ex transcorporatione, quam ponebat, 4 sent. 44. 3. 3. 2 c; posuerunt transcorporationem animarum, pot. 3. 10 c.

transfiguratio = a) Umgestaltung, Umformung: octavus modus est iuxta transfigurationem, th. I. 42. 2 ob. 1; transfiguratio litterarum (s. d. A. sub a) manifestat sonum pervenire successive ad auditum, sensu 16 d. — Zu fieri transfiguratione s. fieri.

b) Verklärung: assumptio claritatis transfiguratio dicitur, th. III. 45. 1 ad 2; vgl. ib. I. 43. 7 ad 6; 3 sent. 16. 2. 1 c.